

**Δε λειτουργεί
το δίκτυο
φυσικού αερίου
για οικιακή χρήση,
αν και άρχισε
να κατασκευάζεται
το 2006**

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΣΤΕΡΕΑ

Οι νέες οικοδομές στις πόλεις Λαμία, Λιβαδειά, Στυλίδα και Θήβα έχουν εγκαταστάσεις φυσικού αερίου, αλλά δεν έχουν φυσικό αέριο! Και αυτό γιατί δε λειτουργεί το δίκτυο φυσικού αερίου για οικιακή χρήση, αν και άρχισε να κατασκευάζεται το 2006.

Το παράδοξο γεγονός επισημαίνει ο πρόεδρος του ΤΕΕ-ΤΑΣ, **Απόστολος Καραναστάσης**, με έγγραφό του προς την υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, **Τί-**

Επέκταση του φυσικού αερίου

να Μπιρμπίλη, και προς τη ΔΕΗ.

«Είναι παραλογισμός η υποχρέωση κατασκευής του δικτύου φυσικού αερίου χωρίς την πρακτική εκμετάλλευσή του, επιβαρύνοντας τους ιδιοκτήτες οικοδομών χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα οικονομικής απόσβεσης της εγκατάστασης» επισημαίνει ο πρόεδρος του ΤΕΕ-ΤΑΣ. Και σημειώνει τα εξής:

«Από το Σεπτέμβριο του 2003



είναι υποχρεωτική η σύνταξη μελέτης καύσιμου αερίου για κάθε νέα οικοδομική άδεια που εκδίδεται από τα πολεοδομικά γραφεία Λαμίας, Λιβαδειάς και Θήβας, καθώς και η κατασκευή των σωληνώσεων αερίου στις νέες οικοδομές.

Δυστυχώς, όμως, παρατηρείται μεγάλη καθυστέρηση στη λειτουργία του δικτύου καυσίμου αερίου για την οικιακή κατανάλωση. Η Δημόσια

Επιχείρηση Αερίου (ΔΕΠΑ) το 2006 άρχισε εργασίες κατασκευής του δικτύου στη Λαμία, όμως δεν υπάρχει δυνατότητα σύνδεσης των οικιακών καταναλώσεων στο δίκτυο.

Είναι βέβαιο ότι οι ήδη κατασκευασμένες εγκαταστάσεις φυσικού αερίου, όσο παραμένουν ανενεργές, υπόκεινται σε φθορές και κινδυνεύουν με απαξίωση.

Είναι παραλογισμός η υποχρέω-

ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Την αναγκαιότητα άμεσης επίλυσης προβλημάτων γραφείων ΕΤΑΑ ΤΣΜΕΔΕ της Δυτικής Μακεδονίας, που επικεντρώνονται στην έλλειψη προσωπικού, επισημαίνει με νεότερη επιστολή του ο πρόεδρος του ΤΕΕ - Τμήματος Δυτικής Μακεδονίας, **Δ. Μαυροματίδης**, με έγγραφό του προς τον πρόεδρο της Δ.Ε. Τομέα Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων ΕΤΑΑ, **Ιωάννη Γαμβρίλη**, τον πρόεδρο του ΤΕΕ, **Χρήστο Σπίρτζη**, και τους προέδρους Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ.

Όπως τονίζεται στην επιστολή, η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ/ΤΔΜ (19η συνεδρίαση στις 14-9-2010), με μεγάλη αμηχανία, δυσαρέσκει

και αγανάκτηση, έλαβε γνώση της με αριθμό πρωτ. 69856/9/9/2010 επιστολής της Δ.Ε. Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων του ΕΤΑΑ ΤΣΜΕΔΕ για την πορεία πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση μίσθωσης έργου.

Η επιστολή αυτή έρχεται να προ-

παράμεινε ακόμα αναπάντητη.

Επειδή και στις δύο επιστολές της Δ.Ε. του ΕΤΑΑ - ΤΣΜΕΔΕ, διαπιστώνονται από το όργανο που καλείται να δώσει απαντήσεις και συγκεκριμένες λύσεις, επαναλήψεις σε αναφορές των προβλημάτων και δηλώσεις αδυναμίας επίλυσής τους,

Διαμαρτυρία για το ΤΣΜΕΔΕ

στεθεί στην ανακοίνωση της Δ.Ε. του Τομέα Μηχανικών και ΕΔΕ της συνεδρίασης 117/5-7-2010, που ανυπογράφει, χωρίς διαβιβαστικό, εστάλη με fax μετά από δική μας επιστολή για τα προβλήματα λειτουργίας γραφείων ΕΤΑΑ - ΤΣΜΕΔΕ της περιφέρειάς μας (συνημμένο υπ' αριθμ. πρωτ. έγγραφό μας 1220/2-9-2010), επιστολή η οποία

ερωτάται η Διοίκηση του ΕΤΑΑ - ΤΣΜΕΔΕ πώς συγκεκριμένα θα αντιμετωπίσει τα προβλήματα που και η ίδια διαπιστώνει.

Παράλληλα, πρέπει το ΤΕΕ, με την κεντρική του Διοίκηση και τα Περιφερειακά του Τμήματα, σε συνεργασία με το ΕΤΑΑ ΤΣΜΕΔΕ να αντιμετωπίσει συνολικά, σοβαρά, συντονισμένα και αποτελεσματικά σε πα-

Επιμέλεια: **Β. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ**

ΗΠΕΙΡΟΣ

Την ανάπτυξη φωτοβολταϊκών σταθμών στην Ήπειρο, πολύ μεγαλύτερης ισχύος από αυτήν που προέβλεπε ο νόμος του 2006, ζητά ο πρόεδρος του ΤΕΕ - Τμήματος Ηπείρου, **Γιώργος Ρεκατσίνης** με έγγραφό του προς την υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κлиматικής Αλλαγής, **Τίνα Μπιρμπίλη** και τον υφυπουργό, **Γ. Μανιάτη**.

Όπως αναφέρεται στο έγγραφο,

υλοποίησής του που άρχιζε με την εφαρμογή του νόμου, έδινε τη δυνατότητα εγκατάστασης συνολικής ισχύος τουλάχιστον 500 MWpeak, για σταθμούς που συνδέονται με το σύστημα, απευθείας ή μέσω Δικτύου και συνολικής ισχύος τουλάχιστον 200 MWpeak, για σταθμούς που συνδέονται στο Δίκτυο των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών.

Ο ίδιος νόμος έδωσε τη δυνατότητα σε πάρα πολλούς μικρούς επενδυτές απ' όλη την επικράτεια να σκεφθούν, σχεδιάσουν και προχωρή-



Ανάπτυξη φωτοβολταϊκών σταθμών

στο πλαίσιο του περίφημου στόχου «20-20-20» της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 20% μείωση των αερίων θερμοκηπίου, 20% αύξηση ενεργειακής αποδοτικότητας και επιπλέον συμμετοχή της ενέργειας που παράγεται από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) στην ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας σε ποσοστό 20% έως το 2020, σχεδιάστηκε και έγινε νόμος του κράτους τον Ιούνιο του 2006 ο Ν. 3468/06 για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ.

Με βάση το νόμο αυτό καταρτίστηκε και εγκρίθηκε από τον υπουργό Ανάπτυξης, Πρόγραμμα Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκών Σταθμών. Το πρόγραμμα αυτό, στην πρώτη φάση

συν στην υλοποίηση επενδύσεων Φ/Β σταθμών, χωρίς την υποχρέωση λήψης άδειας παραγωγής και λειτουργίας των σταθμών αυτών. Ο παραπάνω σχεδιασμός είχε ως στόχο την κάλυψη αναγκών ηλεκτρικής ενέργειας σ' όλη την επικράτεια, αλλά ταυτόχρονα την ανάπτυξη της οικονομίας έξω από τα μεγάλα, κυρίως, αστικά κέντρα.

Στις 13.04.2007 πάρθηκε η υπ' αριθμ. 75/2007 απόφαση της ΡΑΕ που αφορά την Α' Φάση προγράμματος ανάπτυξης Φ/Β Σταθμών.

Η απόφαση αυτή προέβλεπε για το Διασυνδεδεμένο Σύστημα, την εγκατάσταση των Φ/Β Σταθμών, στο σύνολο της χώρας, με συγκεκριμένη

κατανομή ανά Διοικητική Περιφέρεια.

Με βάση την κατανομή αυτή, και για το σύνολο των 500 MWp του διασυνδεδεμένου συστήματος της επικράτειας, προβλεπόταν για την Ήπειρο η εγκατάσταση Φ/Β Σταθμών συνολικής ισχύος 18 MWp, δηλαδή ποσοστό μόλις 3,6% της συνολικά διαθέσιμης ισχύος.

Η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ/ΤΗ σε σχέση με τα κριτήρια που είχαν τότε τεθεί για τη κατανομή της διαθέσιμης ισχύος ανά Περιφέρεια και λαμβάνοντας υπόψη ότι:

α) Στην Ήπειρο υπάρχουν υποσταθμοί υψηλής τάσης/μέσης τάσης συνολικής εγκατεστημένης ισχύος

450 MW, επομένως υπάρχει δυνατότητα απορρόφησης παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από Φ/Β σταθμούς πολύ μεγαλύτερης από αυτή που τότε διετέθη.

β) Οι κλιματολογικές συνθήκες επηρεάζουν την απόδοση, αλλά, με βάση επιστημονικές προσεγγίσεις, η Ήπειρος βρίσκεται σε πλεονεκτικότερη θέση σε σχέση με άλλες περιοχές της Ελλάδας. Η ηλιοφάνεια στην Ήπειρο βρίσκεται, περίπου, στο μέσο όρο της ηλιοφάνειας της χώρας μας.

γ) Η Ήπειρος ανήκει στο διασυνδεδεμένο σύστημα που τροφοδοτεί και την Κέρκυρα, όπου σαφώς υπάρχει έλλειψη διαθέσιμης ενέργειας σε

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Ημερίδα για τις ΑΠΕ

Με επιτυχία στέφθηκε η ημερίδα που διοργάνωσε το Τμήμα Αιτωλοακαρνανίας του ΤΕΕ με θέμα: «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Ορθολογική Χρήση Ενεργειακών Πόρων» στο πλαίσιο της συνεχούς επιστημονικής ενημέρωσης των μελών του Μηχανικών.

Η ημερίδα πραγματοποιήθηκε στο «Παπαστράτειο Μέγαρο» στο Αγρίνιο.

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ Αιτωλοακαρνανίας, **Κ. Ρόκος**, ξεκίνησε την ημερίδα με ομιλία του. Ακολούθως απηύθυναν χαιρετισμό ο αντινομάρχης, **Δ. Καπώνης**, ο Δήμαρχος Αγρινίου,



Π. Μοσχολιός, και ο πρώην πρόεδρος του ΤΕΕ Αιτωλοακαρνανίας, **Γ. Παπαναστασίου**.

Την έναρξη της ημερίδας κήρυξε ο Αν. Γενικός Γραμματέας του ΤΕΕ, **Κ. Κουρνιώτης**, ενώ επίσης, παρευρέθησαν ο βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας, **Δ. Σταμάτης**, ο πρόεδρος του

Ευχάριστη ήταν η συμμετοχή και η παρακολούθηση της ημερίδας από πολλούς φοιτητές του Τμήματος Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του Πανεπιστημίου Δυτικής Ελλάδας, οι οποίοι και επέδειξαν ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

Πανελληνίου Συλλόγου Μηχανολόγων - Ηλεκτρολόγων, **Σ. Διαμαντίδης**, ο πρόεδρος του Οδοντιατρικού Συλλόγου Αγρινίου, **Ι. Τσιτσέλης**, συνάδελφοι μηχανικοί, καθώς και εκπρόσωποι φορέων και πλήθος κόσμου.



ώρες αιχμής, και άρα η ύπαρξη και λειτουργία Φ/Β σταθμών πολύ μεγαλύτερης ισχύος από την καταμετρηθείσα για την Ήπειρο, είναι επιβεβλημένη.

δ) Η γεωμορφολογική θέση της Ήπειρου, όπου υπάρχουν άγονα εδάφη, μικρές καλλιεργούμενες εκτάσεις, αλλά και το ανθρωπογενές περιβάλλον, συμβάλλουν στη δημιουργία τέτοιων μορφών επένδυσης.

ε) Η ζήτηση στην Ήπειρο καλύπτει τις εγκριθείσες ποσότητες σε ποσοστό πολύ μεγαλύτερο από τις άλλες περιοχές.

στ) Οι τέτοιου είδους επενδυτικές δραστηριότητες δεν πρέπει να κατανέμονται μόνο με τεχνοκρατικά κριτήρια, αλλά η κατανομή τους πρέπει να εμπεριέχει την πολιτική βούληση για την προώθηση με πιο γρήγορους ρυθμούς της ανάπτυξης σε περιοχές που υστερούν συγκριτικά με άλλες περιοχές της χώρας μας, θεώρησε τότε αδικαιολόγητη και άδικη την παρὰπάνω κατανομή για την περιφέρειά μας (μόνο 18 MWp), που αντιστοιχεί μόλις στο 3,6% της συνολικά διαθέσιμης ισχύος για την τεχνολογία των φωτοβολταϊκών.

Επειδή σήμερα με τον 3851/2010 δίνεται εκ νέου η δυνατότητα μέσω της κατασκευής Φ/Β σταθμών να υ-

πάρξουν αποκεντρωμένες επενδύσεις μικρής κλίμακας κατάλληλες και προσιτές σε απλούς πολίτες, αγρότες, αλλά και σε νέους μικρούς και μεσαίους ιδιώτες επενδυτές για σημαντικά μεγαλύτερη συνολική ισχύ των 700MWp, που αρχικά εμπεριείχε ο Ν. 3468/2006.

- Επειδή οι πολιτικές επιλογές του Ν. 3851/2010 δίνουν τη δυνατότητα σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις αξιοποίησης της γης με τη δημιουργία νέου είδους δραστηριοτήτων, χωρίς τις γραφειοκρατικές αγκυλώσεις του παρελθόντος, δημιουργώντας νέες θέσεις απασχόλησης και νέα προστιθέμενη αξία.

- Επειδή η Ήπειρος διαθέτει πολύ μεγάλο αριθμό τεχνικού επιστημονικού προσωπικού, υψηλών προδιαγραφών και

- επειδή η εγκατάσταση Φ/Β σταθμών ηλεκτρικής ενέργειας στην Ήπειρο θα συμβάλει αναμφισβήτητα στην προώθηση των ρυθμών ανάπτυξης της περιοχής,

ζητούμε η απόφαση που θα παρθεί από το ΥΠΕΚΑ και θα αφορά την κατανομή ανά περιφέρεια της χώρας της συνολικής διαθέσιμης ισχύος για εγκατάσταση Φ/Β σταθμών, να μην είναι άδικη, για μια ακόμη φορά, για την Ήπειρο. Πιστεύουμε πως η εγκατάσταση αυτών των μονάδων δεν πρέπει να γίνεται τυχαία και αποσπασματικά, με μοναδικό κριτήριο το επενδυτικό ενδιαφέρον, αλλά να υπακούει σ' ένα συγκεκριμένο χωροταξικό, πολεοδομικό και περιβαλλοντικό σχεδιασμό χωρίς να ανατρέπει χρήσεις γης.

Πρέπει να δοθεί η δυνατότητα στο ανθρώπινο δυναμικό που κατάγεται από την Ήπειρο και επένδυσε στη γνώση και την τεχνολογία, να εγκατασταθεί εδώ και να συμβάλει με τις γνώσεις του στην προσπάθεια για την ανάπτυξη της και τη σύγκλιση της με τις άλλες περιφέρειες, ειδικά στη δύσκολη σημερινή οικονομική συγκυρία σε εθνικό και παγκόσμιο επίπεδο.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΚΡΗΤΗ

Την παρακάτω επιστολή απέστειλε το ΤΕΕ/TAK στον πρόεδρο και τη Δ.Ε. του ΤΕΕ, καθώς και στον πρόεδρο της «Α» του ΤΕΕ, με αφορμή δημοσίευμα στο διαδίκτυο με πρόταση του Ι. Γαμβρίλη, προέδρου του ΔΣ και Εντεταλμένου Συμβούλου της «Τράπεζας Αττικής», και ταυτόχρονα προέδρου της Δ.Ε. Μηχανικών και ΕΔΕ του ΕΤΑΑ:

«Πληροφορηθήκαμε από σχετικό δημοσίευμα στο διαδίκτυο, ότι ο κ. Ι. Γαμβρίλης,

που θα προκύψουν για το Ταμείο μας από την εξαγορά του επιπλέον αυτού ποσοστού.

Δεδομένου ότι ο κ. Γαμβρίλης ορίζεται από το ΤΕΕ ως εκπρόσωπός του στη Δ.Ε. Μηχανικών και ΕΔΕ του ΕΤΑΑ, παρακαλούμε να μας ενημερώσετε για το αν η πρόταση αυτή του κ. Γαμβρίλη, είναι προϊόν εκτενούς διαλόγου και επεξεργασίας από τα όργανα του ΤΕΕ (Αντιπροσωπεία, Δ.Ε.), με βάση την οποία και δόθηκαν οι κατευθύνσεις για τη σύνταξη και δημοσιοποίηση αυτής της πρότασης.

Πρόταση για εξαγορά ποσοστού της Τράπεζας Αττικής από το ΕΤΑΑ

πρόεδρος του ΔΣ και Εντεταλμένος Σύμβουλος της "Τράπεζας Αττικής", και ταυτόχρονα πρόεδρος της Δ.Ε. Μηχανικών και ΕΔΕ του ΕΤΑΑ, προτείνει το Ταμείο να αποκτήσει τον πλήρη έλεγχο της «Τράπεζας Αττικής» αγοράζοντας το 42% των μετοχών της τράπεζας, που σήμερα κατέχουν το Ταχυδρομικό Ταμειυτήριο και το Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων (το Ταμείο διαθέτει τα απαιτούμενα ρευστά διαθέσιμα για το σκοπό αυτό), ώστε τελικά το ΕΤΑΑ να έχει συνολικό ποσοστό 85% της τράπεζας.

Κατά την άποψή μας, και σύμφωνα με τα όσα αναφέρει το δημοσίευμα, δεν είναι καθόλου προφανή τα οφέλη

Σε κάθε περίπτωση, θεωρούμε ότι το ΤΕΕ θα πρέπει πρωτίτως να ασχοληθεί με την επίλυση των τόσο πιεστικών προβλημάτων που υπάρχουν και αφορούν τόσο τους συνταξιούχους όσο και τους ενεργούς μηχανικούς - μέλη του Ταμείου, που σχετίζονται με την εύρυθμη λειτουργία του Ταμείου, και δευτερευόντως με τέτοιες προτάσεις και ενέργειες (όπως η εξαγορά μεγάλου ποσοστού στην "Τράπεζα Αττικής"), που, όπως και προηγουμένως αναφέραμε, δεν είναι καθόλου προφανή τα οφέλη που θα προκύψουν για το Ταμείο μας.

Αναμένουμε την απάντησή σας το συντομότερο δυνατό.

KΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Να αποσυρθεί το σχέδιο νόμου για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων μελετών και παροχών συναφών υπηρεσιών (Ν. 3316/2005) και να καταρτιστεί νέο, ζητούν το ΤΕΕ-ΤΚΜ και ο ΣΜΕΔΕΚΕΜ, με κοινή επιστολή προς τον υπουργό ΥΠΟΜΕΔΙ.

Οι δύο φορείς διατυπώνουν την

μείζον πρόβλημα λειτουργίας των θεσμών. Δε δικαιολογείται, συνεπώς, σήμερα, το υπουργείο ΥΠΟΜΕΔΙ να επιμένει στην πρακτική των εκτεταμένων τροποποιήσεων ενός, ήδη, πολλάκις τροποποιημένου νόμου, ακολουθώντας την καταδικασθείσα πρακτική του παρελθόντος, και να μην καταθέτει ένα πλήρες, κωδικοποιημένο νομοσχέδιο.

• Η προτεινόμενη διάσπαση των κατηγοριών μελετών και η δημιουργία νέων «γενικών» κατηγοριών μελετών θα προκαλέσουν μία βίαιη ανατροπή της

τητές και τα γραφεία της περιφέρειας.

• Η πρόταση του σχεδίου νόμου για ανάθεση με αποκλειστικό κριτήριο τη χαμηλότερη οικονομική προσφορά προσβάλλει τον επιστημονικό και διανοητικό χαρακτήρα της μελέτης και την εξισώνει με εμπόρευμα σε εποχή εκπτώσεων και «μεγάλων ευκαιριών». Επιπλέον, η κατάργηση του θεσμού των ελαχίστων αμοιβών των μελετητών, μπορεί να ερμηνευτεί ως εξάλειψη των αναγκών, στις οποίες θεμελιώθηκε ο θεσμός αυτός (πρώτον με το Ν.Δ.

λά και η εγχώρια εμπειρία έχουν καταδείξει ότι η ανάθεση μελετών με κριτήριο το κριτήριο της οικονομικής προσφοράς οδηγεί, τελικά, σε υποβάθμιση της ποιότητας των μελετών και σε αύξηση του συνολικού κόστους των έργων.

• Η πρόβλεψη του σχεδίου νόμου για τη συμμετοχή κατασκευαστή στον έλεγχο της κατασκευασιμότητας της μελέτης προσβάλλει το κύρος των μελετητών, καταργώντας την ουσιαστική μείριμνα αυτών κατά την εκπόνηση της μελέτης, δηλαδή της διασφάλισης της κατασκευασιμότητας του μελετηθέντος έργου.

Από τα παραπάνω γίνεται σαφές ότι οι προτεινόμενες με το σχέδιο νόμου τροποποιήσεις του θεσμικού πλαισίου δεν μπορούν να βελτιωθούν, ακόμη και μέσα από τον πλέον καλοπροαίρετο διάλογο με τους φορείς. Για το λόγο αυτό, παρακαλούμε να αποσυρτε το σχέδιο νόμου, που δόθηκε στη δημοσιότητα, και να δώσετε εντολή να διαμορφωθεί εκ νέου, λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις και τις θέσεις, που σας έχουμε καταθέσει.

Να αποσυρθεί το σχέδιο νόμου για τις μελέτες

πλήρη αντίθεσή τους στο σχέδιο νόμου και αναφέρουν ότι δεν ικανοποιεί τους αρχικούς στόχους του υπουργείου περί βελτίωσης της ποιότητας των μελετών και περί διαφάνειας και αξιοκρατίας στις αναθέσεις, ενώ ορισμένα βασικά σημεία του δεν μπορούν καν να αποτελέσουν βάση προς συζήτηση.

Πάντως αναγνωρίζονται και ορισμένα θετικά σημεία, όπως (ενδεικτικά) η σύσταση της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής Ελέγχου της Παραγωγής Έργων, η θεσμοθέτηση των ορίων ανεκτέλεστων συμβάσεων ως κριτηρίου για τη συμμετοχή στους διαγωνισμούς, καθώς και η ρητή απαγόρευση της εγγραφής στο μητρώο μελετητών των μελών του ΔΕΠ των ΑΕΙ και ΑΤΕΙ.

Στο έγγραφο αναφέρονται, μεταξύ άλλων, επιγραμματικά:

• Η προτεινόμενη από το υπουργείο μορφή του νομοσχεδίου, δηλαδή η παράθεση άρθρων, τα οποία τροποποιούν ή αντικαθιστούν αντίστοιχα άρθρα του Ν. 3316/2005, δημιουργεί μεγάλη δυσκολία στην κατανόησή του, ακόμη και για τον πιο έμπειρο στο θέμα αναγνώστη. Το ζήτημα του «λαβύρινθου» της ελληνικής νομοθεσίας, με τις αλλητάλληλες τροποποιήσεις νόμων, έχει αναγορευτεί από την παρούσα κυβέρνηση

σημερινής οργάνωσης και λειτουργίας των μελετητικών γραφείων, τα οποία, υπό το βάρος της σημερινής δυσβάστακτης οικονομικής κατάστασης της χώρας, καταβάλλουν τεράστιες προσπάθειες να επιβιώσουν και το τελευταίο πράγμα που χρειάζονται είναι η αναστάτωση που επιφέρουν οι προτεινόμενες αλλαγές, χωρίς προφανή ωφέλεια. Είναι βέβαιο ότι οι προτάσεις αυτές θα αφανίσουν τις μικρομεσαίες μελετητικές εταιρείες, όπως και τους μελε-

2726/1953 και στη συνέχεια με τον Ν. 3316/2005), δηλαδή της ανάγκης αποτροπής του αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ των μελετητών και της ανάγκης αποτροπής της ηθικής και υλικής πτώσης του επαγγέλματος του μηχανικού. Δυστυχώς, όμως οι ανάγκες αυτές όχι μόνον δεν εξυλεστηκαν, αλλά κινδυνεύουμε να ζήσουμε καταστάσεις χειρότερες από αυτές των κατασκευαστών της δεκαετίας του 1900.

Εκτός των παραπάνω, η διεθνής, αλ-

Συνάντηση ΤΕΕ/ΤΚΜ - ΔΣΘ

Το νέο δικαστικό μέγαρο, το Παρατηρητήριο Περιβάλλοντος και η δημόσια διαβούλευση για το Στρατηγικό Σχέδιο Υποδομών Μεταφορών Θεσσαλονίκης συζητήθηκαν στη συνάντηση που είχε η Δ.Ε. του ΤΕΕ/ΤΚΜ με τον πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, **Μανώλη Λαμτζίδα** και το μέλος της διοίκησης του συλλόγου, **Λευτέρη Μυλωνά**. Η συνάντηση έγινε στο κτίριο του ΤΕΕ/ΤΚΜ, στις **23 Σεπτεμβρίου** και ήταν η δεύτερη επίσκεψη του κ. Λαμτζίδα στο ΤΕΕ μετά από εκείνη του Αυγούστου του 2009.

Αναφορικά με το νέο δικαστικό μέγαρο και οι δύο πλευρές συμφώνησαν στην αναγκαιότητα κατασκευής ενός σύγχρονου και λειτουργικού κτιρίου, το οποίο θα αποτελέσει «κόσμημα» για την πόλη της Θεσσαλονίκης. Από τη πλευρά του, το ΤΕΕ/ΤΚΜ επανέλαβε την πάγια θέση ότι το νέο κτίριο οφείλει να γίνει με αρχιτεκτονικό δια-

γωνισμό, στο πλαίσιο ενός συνολικού σχεδιασμού, σύμφωνα με τις επιταγές του νέου Ρυθμιστικού Σχεδίου της Θεσσαλονίκης.

Σχετικά με την πρωτοβουλία του Δικηγορικού Συλλόγου για τη δημιουργία Παρατηρητηρίου Περιβάλλοντος, ο πρόεδρος του ΤΕΕ/ΤΚΜ υπενθύμισε την αντίστοιχη πρωτοβουλία της Αθήνας, στην οποία συμμετέχουν, επίσης, το ΤΕΕ και ο Δικηγορικός Σύλλογος και πρότεινε να χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα εμπειρία.

Σε ό,τι αφορά τη δημόσια διαβούλευση για την εκπόνηση του Στρατηγικού Σχεδίου Υποδομών Μεταφορών ευρύτερης περιοχής Θεσσαλονίκης, ο πρόεδρος του ΔΣΘ δήλωσε ότι ο Σύλλογος θα συμμετάσχει στο διάλογο με συγκεκριμένες προτάσεις.

Από τη Δ.Ε. του ΤΕΕ/ΤΚΜ συμμετείχαν, επίσης, στη συνάντηση η αντιπρόεδρος, **Αννα Μίχου**, και το μέλος, **Δημήτρης Μήτρου**, και από την Αντιπροσωπεία ο πρόεδρος, **Χρίστος Βλαχοκώστας**, και ο αντιπρόεδρος, **Βασίλης Λεκίδης**.

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ-ΤΚΜ, **Τ. Κονακλίδης**, έδωσε στον πρόεδρο του ΔΣΘ έναν φάκελο με ενδεικτικές μελέτες και δράσεις του ΤΕΕ/ΤΚΜ για τις αστικές οχλήσεις και τη βελτίωση της καθημερινότητας των κατοίκων της Θεσσαλονίκης και την αναγκαιότητα ίδρυσης ανεξάρτητου Φορέα Διαχείρισης Θερμικού.

